
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«JJly> декабря 2022 года с. Ловозеро № ^£-ПГ

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «Формирование

современной городской среды на территории муниципального образования

сельское поселение Ловозеро» на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06Л 0.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом

Ловозерского района, Уставом муниципального образования сельское поселение

Ловозеро, постановлением администрации Ловозерского района от 18.01.2019 г.

№ 16 - ПГ «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценке

эффективности муниципальных программ муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района», в целях создания

комфортных и безопасных условий проживания населения и повышения

эстетической привлекательности территории населённых пунктов на территории

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

администрация Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «Формирование

современной городской среды на территории муниципального образования

сельское поселение Ловозеро» на 2023-2025 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Ловозерского района (www.lovozeroadm.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ловозерского района Т.В.Исакову.

Глава администрации

Ловозерского района Су5^ Н.А. Кузнецова



Приложение

к постановлению

администрации Ловозерского района

Nojf//-/Mn J$. & 2022

МУНИЦИПАЛЬНАЯПРОГРАММА

«ФОРМИРОВАНИЕСОВРЕМЕННОЙГОРОДСКОЙСРЕДЫНА
ТЕРРИТОРИИМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯСЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕЛОВОЗЕРО»НА 2023-2025 ГОДЫ

с. Ловозеро

2022 г.



ПАСПОРТ

муниципальной программы «Формирование современной городской

среды на территории муниципального образования сельское поселение

Ловозеро» на 2023-2025 годы

Наименование

Программы

«Формированиесовременной городской среды на

территории муниципальногообразования

сельское поселение Ловозеро на 2023-2025 годы»

Цель Программы Формирование современной городской среды на

территории муниципального образования сельское

поселение Ловозеро

Задачи Программы -повышениеуровня благоустройствадворовых

территорий;

-повышение уровня благоустройства муниципальных

территорий общего пользования;

-повышение уровня вовлеченностизаинтересованных

граждан, организаций в реализацию мероприятий по

благоустройствутерритории муниципального

образования.

Важнейшие целевые

показатели (индикаторы)

реализации программы

1.Количество благоустроенных дворовых территорий.

2.Количество благоустроенных муниципальных

территорий общего пользования.

3.Количество проведенных мероприятий по

благоустройству территории (дворовой,

общественной), проведенных с участием граждан,

заинтересованных лиц, организаций.

Заказчик Программы Администрация Ловозерского района

Заказчик-координатор

Программы

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной

деятельности и отдаленным селам администрации

Ловозерского района

Сроки и этапы

реализации Программы

2023-2025 годы

Финансовоеобеспечение

программы(тыс. руб.)

Всего по муниципальной Программе 5174,12045 тыс.

руб., в т.ч.:

МБ: 5174,12045 тыс. рублей, из них:

2023 год - 5174,12045 тыс. рублей;

2024 год - 0,00000 тыс. рублей;

2025 год - 0,00000 тыс. рублей.

ОБ: 0,00000 тыс. рублей, из них:

2023 год - 0,00000 тыс. рублей;

2024 год - 0,00000 тыс. рублей;

2025 год - 0,00000 тыс. рублей.

ФБ: 0,0000 рублей, из них:



2023 год - 0,00000 тыс. рублей;

2024 год - 0,00000 тыс. рублей;

2025 год - 0,00000 тыс. рублей;

ВБС: 0,00000 тыс. рублей, из них:

2023 год - 0,00000 тыс. рублей;

2024 год - 0,00000 тыс. рублей;

2025 год - 0,00000 тыс. рублей;

Ожидаемыеконечные

результаты реализации

программы

-Увеличениедоли благоустроенныхдворовых

территорий, муниципальныхтерриторийобщего

пользования;

- Создание более комфортных и безопасных условий

проживания граждан;

- Улучшение внешнего облика населенных пунктов.



1.Характеристика проблемы, на решение,

которой направлена Программа.

Благоустройство территорий муниципального образования, в том числе

территорий соответствующего функционального назначения (площадей, набережных,

улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) и дворовых территорий,

является важнейшей сферой деятельности муниципального хозяйства. Именно в этой

сфере создаются те условия для населения, которые обеспечивают высокий уровень

жизни как для отдельного человека по месту проживания, так и для всех жителей

населенного пункта.

Комфортность проживания в многоквартирных жилых домах определяется

уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом организации во дворах

пешеходных маршрутов, устройства газонов и цветников, озеленения, освещения

территории двора, размещения малых архитектурных форм, организации детских и

спортивно-игровых площадок, комплектации дворов элементами городской мебели,

организации площадок для отдыха взрослых, устройства хозяйственно-бытовых

площадок, площадок для индивидуального транспорта, организации площадок для

выгула домашних животных, обустройства мест сбора и временного хранения

мусора. Жилье не может считаться комфортным, если окружение не благоустроено.

В состав муниципального образования сельское поселение Ловозеро входят

четыре населенных пункта: с. Ловозеро и три отдаленных труднодоступных села -
Краснощелье, Каневка, Сосновка.

По состоянию на 01.01.2022 численность населения муниципального

образования сельское поселение Ловозеро составляет 2848 человека, из них 2430
человек проживаетв с. Ловозеро

Общее количество дворовых территорий, расположенных в с.Ловозеро

составляет 28 территорий, из них благоустроено 11 территорий (или 39,2% от общего

количествадворовыхтерриторий).

Общее количество общественныхтерриторий в с.Ловозеро 7 территорий, из них

благоустроены 3 территории (или 42,8 % от общего количества общественных

территорий).

В период реализации муниципальных программ муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «Формирование современной

городской среды на территории муниципального образования сельское поселение

Ловозеро» в 2017 и в 2018 - 2022 годах на территории с. Ловозеро было

благоустроено 10 дворовых и 1 общественная территория.

В настоящее время имеется потребность в дальней реализации мероприятия по

благоустройству дворовых и общественных территорий с. Ловозеро, т.к.

значительная часть территорий населенного пункта еще нуждается в

благоустройстве.

С момента постройки большей части многоквартирных домов асфальтобетонные

покрытия тротуаров и дворовых проездов не обновлялись и имеют очень высокий

износ.

Важным условием формирования жилой и общественной среды является ее

адаптация к требованиям инвалидов и маломобильных групп населения, в том числе

и обеспечением сопряжений поверхностей между пешеходными пространствами.

Освещённость некоторых дворовых территорий и общественных пространств не

соответствует утверждённым нормам. Недостаточное наружное освещение мест

общего пользования делает прогулки небезопасными. Вместе с тем, при организации



освещения улиц, площадей, скверов, парков, дворовых территорий и других объектов

благоустройства необходимо внедрение энергосберегающих технологий.

На некоторых дворовых территориях, размещены устаревшие (морально и

физически) малые архитектурные формы, установленные застройщиками при вводе

жилых домов в эксплуатацию.

Для формирования комфортной жилищной инфраструктуры и благоустроенной

среды на территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро

необходимо решить ряд задач:

1.повышение уровня благоустройства дворовых территорий (Перечень всех

дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве,

представлен в Приложении №3);

2.повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего

пользования (Перечень всех общественных территорий, нуждающихся в

благоустройстве, представлен в Приложении №4);

3.повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в

реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального

образования (Форма участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых

территорий предстазлена в Приложении №5)

Отсутствие необходимого достаточного финансирования мероприятий для

создания современной комфортной среды по причине низкой бюджетной

обеспеченности расходов бюджета муниципального образования является одной из

ключевых проблем.

Учитывая фактическое состояние объектов внешнего благоустройства в местах

массового посещения, а так же дворовых территорий требуется комплексное решение

проблемы.

Использование программно-целевого метода для реализации Программы

позволит целенаправленно и планомерно осуществлять реализацию мероприятий

Программы и своевременно координировать действия их исполнителей.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели

(индикаторы) реализации Программы

№

п/п

Цель, задачи и показатели

(индикаторы)

Ед.

изм.

Значение показателя (индикатора)

Отчетный

год

Текущий

год

Годы реализации

Программы

2021

(п-1)

2022

(п)

2023

(п+1)

2024

(п+2)

2025

(п+3)

план факт план факт план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Формирование современной городской среды на территории муниципального образования

сельское поселение Ловозеро

Задача 1:Повышение уровня благоустройства дворовых территорий

1.1. Количество

благоустроенныхдворовых

территорий

шт. 2 4 3 3 1

Задача 2: Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования.

2.1. Количество

благоустроенных

муниципальных

шт. 0 1 X X X



территорий общего

пользования.

Задача 3: Повышение уровня вовлеченности граждан, заинтересованных лиц, организаций в

реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования сельское

поселение Ловозеро

3.1. Количество проведенных

мероприятий по

благоустройству

территории (дворовой,

общественной),

проведенных с участием

граждан,

заинтересованных лиц,

организаций

шт. 2 6 1 5 1

Раздел 3. Перечень основных мероприятий Программы.

Перечень основных программных мероприятий перечислен в Приложении №1.

Раздел 4 Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении №2.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы основан на скоординированных по срокам и

направлениям действия исполнителей и участников программных мероприятий по

достижению намеченных целей, формировании правовой среды, обеспечивающей

выполнение мероприятий, создании местной информационной поддержки.

Программа рассчитана на период 2023-2025 годы.

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной деятельности и

отдалённым сёлам администрации Ловозерского района (далее - отдел ЖКХ)

является заказчиком-координатором Программы и организатором выполнения

мероприятий, относящихся к компетенции отдела ЖКХ, а также осуществляет

оперативный контроль за ходом их выполнения, несет ответственность за целевое

использование финансовых средств, выделяемых на реализацию программных

мероприятий.

Реализация программных мероприятий, относящихся к компетенции отдела

ЖКХ, за счет финансовых средств муниципального образования сельское поселение

Ловозеро, осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных в

соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации.

В целях обеспечения программного мониторинга муниципальной программы,

отдел ЖКХ направляет в отдел экономического развития администрации

Ловозерскогорайона отчеты о реализации муниципальнойпрограммы за 1 полугодие

и 9 месяцев текущего года (нарастающим итогом с начала года) в срок до 20 числа

месяца, следующего за отчетным периодом, на бумажном и электронном носителях и

в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, готовит годовые отчеты о ходе

реализации муниципальной программы согласно приложению № 6 к Порядку



разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

муниципального образования Ловозерский район, утвержденному постановлением

администрации Ловозерского района от 18.01.2019 № 16-ПГ.

В ходе реализации Программы перечень мероприятий и объемы их

финансированиямогут уточняться.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы,

рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется в

соответствии с постановлением администрации Ловозерского района от 18.01.2019
№16-ПГ «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ муниципального образования сельское поселение

Ловозеро Ловозерского района». Программа направлена на достижение тактической

цели 4.2. «Улучшение благоустроенности территории муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района» модельной схемы системы

целеполагания муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района, утвержденной постановлением администрации Ловозерского

района от 18.01.2019 №17-ПГ.

На достижение цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и

риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и

достижениюуровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести увеличение цен, изменения федерального,

областного и муниципального законодательства, сокращение бюджетного

финансирования. Затраты, связанные с возникновением внешних рисков,

спрогнозироватьневозможно.

К внутреннимрискам следует отнести:

- риск возникновения дополнительных затрат;

-риск неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта;

-риск несостоявшегося аукциона для выполнения работ по оказанию

муниципальных услуг (работ);

- риск невыполнения муниципального контракта из-за ограниченных лимитов.



Приложение № 3

Адресный перечень

дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в

благоустройстве и подлежащих благоустройству з указанный период

№

п/п
Адрес дворовой территории

Дворовые территории, включенные в программу на 2023-2025 годы на основании

решения общественной комиссии по предложениям заинтересованных лиц об их

участии в выполнении работ по благоустройству (первоочередные)

1 ул. Юрьева д. 1
2 ул. Юрьева д. 1а

3 ул. Ручьевая д. 6
4 ул.Советская д. 5
5 ул. Советская д. 5а

6 ул. Новая д. 6
7 ул. Юрьева д. 14

Дворовые территории, нуждающиеся в благоустройстве

8 ул. Школьная, д.8

9 ул. Данилова, д.20

10 ул. Данилова,д.21

11 ул. Пионерская,д.4

12 ул. Пионерская,д.6

13 ул.Советская,д.2

14 ул.Советская,д.2а

15 ул. Советская,д.23

16 ул. Советская,д.25

17 ул. Юрьева, д. 12



Приложение № 4

Адресный перечень

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих

благоустройству в период действия Программы

№ п/п Наименование и адрес общественной территории

1 Территория земельного участка по адресу ул. Пионерская д. 12
2 Сквер возле памятника В.И. Ленину

3 Сквер возле Обелиска погибшим летчикам

4 Площадь перед МБУ «ЛЦРДК»



Приложение № 5

Форма участия заинтересованных лиц, организаций в выполнении

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых

территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование

современной городской среды на территории муниципального образования

сельское поселение Ловозеро» на 2023-2025 г.г.

Решение о форме участия (финансовом и (или) трудовом) собственников

помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений,

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству

(далее - заинтересованные лица), в реализации мероприятий по благоустройству

дворовой территории принимается согласно условиям, предусмотренным в

государственной программе Мурманской области «Формирование современной

городской среды Мурманской области» и Правилам предоставления и распределения

субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на

поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды.

Настоящей Программой предусмотрено обязательное трудовое участие

заинтересованных лиц в благоустройстве дворовой территории в рамках

минимального перечня работ, которое выражается в форме выполнения жителями

неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации.

Трудовое участие собственников помещений, организаций в выполнении

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий включает в

себя:

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной

квалификации (например, подготовка дворовой территории к началу работ, уборка

мусора, покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев и т.п.);

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации,

выполняющей работы.

- проведение субботника после завершения работ по благоустройству дворовой

территории.

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию потребностей в

благоустройстве соответствующей дворовой территории исходя из необходимости и

целесообразности организации таких работ.

В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий

многоквартирных домов в 2023-2025 годах входит ремонт дворовых проездов,

тротуаров, обеспечение освещения дворовых территорий, установку скамеек,

установку урн. устройство (ремонт) ливневой канализации, устройство или

капитальный ремонт элементов сопряжения поверхностей (бортовых камней,

ступеней, лестниц, подпорныхстенок).

При выполнении работ из дополнительного перечня, в соответствии с

государственной программой Мурманской области "Формирование современной

городской среды в Мурманской области", настоящей Программой предусмотрено

финансовое участие собственников помещений, расположенных на дворовой

территории.

Доля софинансирования собственниками помещений многоквартирного дома

работ по благоустройствудворовых территорийдолжна быть не менее 20 процентов



от стоимости выполнения таких работ и определяется на общем собрании

собственников помещений в процентах от общей стоимости таких работ.

Дополнительный перечень работ включает оборудование детских и (или)

спортивных площадок, автомобильных парковок, установку малых архитектурных

форм, установку.или капитальный ремонт ограждений (заборов, оград дворовых

территорий, палисадников), организацию площадок для выгула собак, озеленение

территорий, иные виды работ.

Финансовое и трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий

по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально.

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть

представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении

средств на счет, открытый в установленном порядке.

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут

быть представлены:

- отчет граждан, включающий информацию о проведении мероприятия с трудовым

участием граждан;

- отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным

домом о проведении мероприятия с трудовым участием граждан.

В качестве приложения к такому отчету рекомендуется представлять фото-,

видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием

граждан.



Приложение № 6

Порядок

разработки, общественного обсуждения с заинтересованными лицами и

утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории,

муниципальной территории общего пользования, включенной в

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на

территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро» на

2023-2025 г.г.

1. Настоящий порядок определяет процедуру разработки, общественного

обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проекта

благоустройства дворовой территории, муниципальной территории общего

пользования, включенной в муниципальную программу «Формирование современной

городской среды на территории муниципального образования сельское поселение

Ловозеро» на 2023-2025 годы (далее дизайн-проект).

В качестве составных частей благоустройства территорий применяются

декоративные, технические, планировочные, конструктивные элементы,

растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые

архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, знаки

информации.

Все элементы благоустройства должны создавать композиционно-целостное

единство и подчиняться общему дизайну концепции.

В составе дизайн-проекта благоустройства дворовой или общественной

территории должны учитываться мероприятия по обеспечению физической,

пространственной, информационной доступности дворовых и (или) общественных

территорий для инвалидов и маломобильныхгрупп населения.

2. Дизайн-проект разрабатывается с учетом единого подхода к формированию

современной комфортной городской среды и включает в себя текстовую

(описательную) часть и графическую часть, в том числе в виде визуализированных

изображений предлагаемого проекта.

2.1. Текстовая часть включает в себя следующие разделы:

- общая пояснительная записка,

- описание существующих объектов,

-описание творческой концепции, ее основной идеи и смысловой

направленности с учетом зонирования территорий благоустройства по возрастному

принципу (площадки для детей дошкольного и младшего школьного возраста,

подростков, площадки для отдыха взрослого населения, спортивные площадки).

2.1. Графическая часть представляет собой одно из перечисленного:

- схему планировочной организации земельного участка с обозначением

объектов благоустройства (парковка, игровые формы, МАФ);

- ситуационный план с указанием инженерных коммуникаций и размещением

планируемых элементов благоустройства (парковка, игровые формы, МАФ);

- ЗО-визуализацию.
2.3. При разработке дизайн-проектов следует учитывать следующие условия:

- условия сложившейся застройки;

- сеть внутридворовых пешеходных пространств следует формировать как

единую систему, взаимоувязанную с функционально-планировочной организацией

села и окружающим ландшафтом;



- при выборе цветового решения необходимо учитывать цветовые контрасты,

функциональные зоны, влияние географического расположения на колористическое

решение, повышение информативности и комфортности среды.

2.4. Для системного решения градостроительных проблем территории и

создания многообразия и высоких эстетических качеств застройки необходимо

отдавать предпочтение комплексному благоустройству дворовых территорий и

общественных пространств с целью гармонизации окружающей среды,

завершенности застройки, архитектурно-пространственной связи старых и новых

элементов благоустройства.

3. Общественное обсуждение дизайн-проекта проводится путем реализации трех

этапов:

3.1. Размещения дизайн-проекта в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

В целях проведения общественного обсуждения дизайн-проекта лицо,

ответственное за разработку дизайн-проекта, подлежащего общественному

обсуждению, направляет по мере разработки для размещения на официальном сайте

администрации Ловозерского района (http://www.lovozeroadm.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — официальный сайт) дизайн-

проект, предусматривающий визуальное и текстовое описание предлагаемого

проекта, перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных

изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на

соответствующей дворовой территории, муниципальной территории общего

пользования.

3.2. Общественного обсуждения, проведенного с участием заинтересованных

лиц для итогового обсуждения дизайн-проекта предусматривающего:

- совместное определение целей и задач по развитию дворовых территорий,

муниципальной территории общего пользования, изучения проблем и потенциалов

указанных территорий (применительно к дворовым территориям пределы изучения и

совместного принятия решений ограничиваются соответствующей дворовой

территорий);

- определение основных видов функциональных зон и их взаимного

расположения на выбранной муниципальной территории общего пользования;

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых

архитектурных форм, включая определение их функционального назначения,

соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дворовой территории,

муниципальной территории общего пользования;

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального

зонирования дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;

консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой территории,

муниципальной территории общего пользования;

- консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного

оборудования дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;

- обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками и другими

профильными специалистами (применительно к дворовым территориям - с лицами,

осуществляющими управление многоквартирными домами);

согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и

будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей),

предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересованных

сторон.

По итогам проведения общественного обсуждения общественной комиссией

формируется:



- протокол общественного обсуждения, включая предложения участников

общественного обсуждения по дизайн-проекту;

- аудио/ видеозапись общественных обсуждений;

список замечаний и дополнений, полученный в результате общественного

обсуждения.

Указанные информационные материалы подлежат размещению на официальном

сайте администрации Ловозерского района (http://www.lovozeroadm.ru) в течение трех

рабочих дней со дня проведения общественногообсуждения.

3.3. По результатам проведения общественного обсуждения, при наличии

замечаний и предложений, в дизайн-проект вносятся корректировки, на заседании

общественной комиссии проходит его утверждение в окончательной редакции.



П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
№
1

П
е
р
е
ч
е
н
ь
п
р
о
г
р
а
м
м
н
ы
,
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
й
п
р
о
г
р
а
м
м
ы
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
об

ра
зо

ва
ни

я
се

ль
ск

ое
по
се
ле
ни
е
Л
о
в
о
з
е
р
о
Л
о
в
о
з
е
р
с
,
»
™
р
а
й
о
н
а
"
Ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
е
с
о
в
р
е
м
е
н
н
о
й

го
ро
дс
ко
й
с
р
е
д
ы

„а
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
с
е
л
ь
с
к
о
е
п
о
с
е
л
е
н
и
е
Л
о
в
о
з
е
р
о

н
а

20
23

-Z
U

Z5
г
о
д
ы

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и
.
о
с
н
о
в
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

(
к
в
а
р
т
а
л
,

г
с
д
)

И
с
т
о
ч
н
и
к

и

ф
и
н
а
н
с
и
р

о
в
а
н
н
я

В
с
е
г
о

О
б
ъ
е
м
ы

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
.
т
ы
с
.

р
у
б
л
е
й

2
0

2
3
г
о
д

2
0

2
4
г
о
д

2
0

2
5
г
о
д

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и
в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,
е
д
.

и
з
м
е
р
е
н
и
я

2
0

2
3
г
о
д

1
0

2
0

2
4
г
о
д

2
0

2
5
г
о
д

11
1

2

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,
п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
.
у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
хв
р
а
л
и
з
а
ц
и
и

о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

1
3

Ц
е
л
ь
:
Ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
ес
о
в
р
е
м
е
н
н
о
й
г
о
р
о
д
с
к
о
й
с
р
е
д
ы
н
а
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
оо
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
с
е
л
ь
с
к
о
е
п
о
с
е
л
е
н
и
е
Л
о
в
о
з
е
р
о

1
.1

.

З
а
д
а
ч
а

t:
П
о
в
ы
ш
е
н
и
е
у
р
о
в
н
я

М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
п
о

з
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
у
д
в
о
р
о
в
о
й

т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
м
н
о
г
о
к
в
а
р
т
и
р
н
о
г
о

д
о
м
а
п
о
а
д
р
е
с
у
:
у
л
.
Р
у
ч
ь
е
в
а
я
д.

6

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с

2
0

2
3
г
о
д

т
в
а
д
в
о
р
о
в
ы
х
т
е
р
р
и
т
о
р
и
й

Вс
ег

о:
|

29
7,

42
92

5|
29

7,
42

92
51

0,
00

00
01

0
,0

0
0

0
0

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
е
н
н
ы
х

д
в
о
р
о
в
ы
х
т
е
р
р
и
т
о
р
и
й
.

ш
т
.

1

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

п
т
ч

•

М
Б

2
9

7
,4

2
9

2
5

29
7,

42
92

5
0,

00
00

0
0,

00
00

0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0,
00

00
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0
,0

0
0

0
0

1
.2

.
с
Л
о
в
о
з
е
р
о
М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
п
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
у
д
в
о
р
о
в
ы
х

т
е
р
р
и
т
о
р
и
й
м
н
о
г
о
к
в
а
р
т
и
р
н
ы
х

д
о
м
о
в
п
о
а
д
р
е
с
у
:
у
л
.
Ю
р
ь
е
в
а
д
.

1
,
у
л
.
Ю
р
ь
е
в
а
д,

1
а
с
.

Л
о
в
о
з
е
р
о
.

2
0

2
3
г
о
д

В
с
е
г
о
:

4
2

2
,5

9
2

4
0

4
2

2
,5

9
2

4
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

2

в
т
ч
-

М
Б

42
2,

59
24

0
42

2,
59

24
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0,
00

00
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0,
00

00
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0
,0

0
0

0
0

1
.3

.
М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
п
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
у
д
в
о
р
о
в
о
й

т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
м
н
о
г
о
к
в
а
р
т
и
р
н
ы
х

д
о
м
о
в
п
о
а
д
р
е
с
у
:
у
л
.

С
о
в
е
т
с
к
а
я
д
,

5,
у
л
.
С
о
в
е
с
к
а
я

д
.

5а
,
ул

.
Н
о
в
а
я

д.
6

2
0

2
4
г
о
д

В
с
е
г
о
:

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

3

r
t
4

•

М
Б

0,
00

00
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

1
.4

.
М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
п
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
у
д
в
о
р
о
в
о
й

т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
м
н
о
г
о
к
в
а
р
т
и
р
н
о
г
о

д
о
м
а
п
о
а
д
р
е
с
у
:
у
л
.
Ю
р
ь
е
в
а

д
.

14
с.
Л
о
в
о
з
е
р
о

2
0

2
5
г
о
д

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

1
•
«

•

М
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

И
т
о
г
о
п
о
з
а
д
а
ч
е

1

В
с
е
г
о
:

7
2

0
,0

2
1

6
5

72
0,

02
16

5
0

,0
0

0
0

0
0

,0
0

0
0

0

п
т
.
ч
.
:

М
Б

7
2

0
,0

2
1

6
5

72
0,

02
16

5
0

,0
0

0
0

0
0,

00
00

0

О
Б

0
,0

0
0

0
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

о
.
о
о
о
о
с

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0,
00

00
0

о
о
о
о
о
о

0
,0

0
0

0
0

0,
00

00
0

о
.
о
о
о
о
с

о
.
о
о
о
о
с

1
_

_
_

_
_



С
р
о
к
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

(
к
в
а
р
т
а
л
,

г
о
д
)

И
с
т
о
ч
н
и
к

и

ф
и
н
а
н
с
и
р

о
в
а
н
и
я

О
б
ъ
е
м
ы
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
,
т
ы
с
.
р
у
б
л
е
й

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и
в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

№ п
/
п

Ц
е
л
ь
.
з
а
д
а
ч
и
,
о
с
н
о
в
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

В
с
е
г
о

2
0

2
3
г
о
д

2
0

2
4
г
о
д

2
0

2
5
г
о
д

8

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,

е
д
.

и
з
м
е
р
е
н
и
я

2
0

2
3
г
о
д

1
0

2
0

2
4
г
о
д

11

З
а
д
а
ч
а

2:
П
о
в
ы
ш
е
н
и
е
у
р
о
в
н
я

М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
п
о
р
а
з
р
а
б
о
т
к
е

п
р
о
е
.
-
.
г
о
-
с
м
е
т
н
о
й
д
о
к
у
м
е
н
т
а
я
и
и

с
г
.
т
ю
х
о
ж
д
е
н
и
с
м
э
к
с
п
е
р
т
и
з
ы

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
х
т
е
р
р
и
т
о
р
и
й
о
б
щ
е
г
о
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
я

В
с
е
г
о

0
,0

0
0

0
0

5
1

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
о
б
ъ
е
к
т
о
в

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а
,
в

о
т
н
о
ш
е
н
и
и
к
о
т
о
р
ы
х

р
а
з
р
а
б
о
т
а
н
а
п
р
п
е
к
т
н
о
-

с
м
е
т
о
н
а
я
д
о
к
у
м
е
н
т
а
ц
и
я

3
.1

.

М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
п
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
у
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и

о
б
щ
е
г
о
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
я

:
с
т
а
д
и
о
н

с.

Л
о
в
о
з
е
р
о

If
т
о
г
о
п
о
з
а
д
а
ч
е

2

2
0

2
3
г
о
д

2
0

2
3
г
о
д

М
Б

О
Б

Ф
Б

В
Б
С

В
с
е
г
о
:

М
Б

О
Б

Ф
Б

В
Б
С

В
с
е
г
о
:

в
т
.
ч
.
:

М
Б

О
Б

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

3
9

4
4

,0
9

8
8

0

3
9

4
4

,0
9

8
8

0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

4
4

5
4

,0
9

8
8

0

4
4

5
4

,0
9

8
8

0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

5
1

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

3
9

4
4

,0
9

8
8

0

3
9

4
4

,0
9

8
8

0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

44
54

,0
98

80
1

4
4

5
4

,0
9

8
8

0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
.0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

д
о
л
я
в
ы
т
ю
д
н
е
н
е
к
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
н
й
п
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
у

т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
о
б
щ
е
г
о

п
о
л
ь
э
о
а
а
н
ю
г
е
т
а
д
и
о
н
с
.

Л
о
в
о
з
е
р
о
.
%

1
0

0

В
Б
С

0,
00

00
0

0,
00

00
01

u,
uu

uw
)|

«,
-r

ov
»!

,
,

^,-
_.

,.П
ов
ыш
ен
ие

уМ
вн
.в

овл
ече

нно
сти

L
^
^
^

.
—

•
"

"
~

I
К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

п
р
о
в
е
д
е
н
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
и
п
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
у

т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
(
д
в
о
р
о
в
о
й
,

о
б
щ
е
с
т
в
е
н
н
о
й
)
,

п
р
о
в
е
д
е
н
н
ы
х
с
у
ч
а
с
т
и
е
м

г
р
а
ж
д
а
н
,

з
а
и
н
т
е
р
е
с
о
в
а
н
н
ы
х
л
и
ц
,

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,
ш
т

М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
п
о

б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
у
т
е
р
р
и
т
о
р
и
и

(
д
в
о
р
о
в
о
й
,
о
б
щ
е
с
т
в
е
н
н
о
й
)
,

п
р
о
в
е
д
е
н
н
ы
е
с
у
ч
а
с
т
и
е
м

г
р
а
ж
д
а
н
,
з
а
и
н
т
е
р
е
с
о
в
а
н
н
ы
х
я
и
ц
.

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й

И
т
о
г
о
п
о
з
а
д
а
ч
е

3:

И
Т
О
Г
О
П
О
П
Р
О
Г
Р
А
М
М
Е

2
0

2
3

-2
0

2
5

г
о
д
ы

В
с
е
г
о

О
Б

Н
е
т
р
е
б
у
е
т
ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
х
з
а
т
р
а
т

Н
е
т
р
е
б
у
е
т
ф
и
н
а
н
с
о
в
ы
х
з
а
т
р
а
т

5
1
7
4
,
1
1
0
4
5

51
74
,1
20
45
1

0,
00
00
0|

5
1
7
4
,
1
2
0
4
5

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

5
1
7
4
.
1
2
0
4
5

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

0
,
0
0
0
0
0

2
0

2
5
г
о
д

1
2

'
П
р
и
у
к
а
з
а
н
и
и
и
с
т
о
ч
н
и
к
о
в
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
н
е
о
б
х
о
д
и
м
о
и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
т
ь
с
л
е
д
у
ю
щ
и
е
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
я
:

»в
сл
уч
ае
,
ес

ли
ор
га
ни
за
ци
я
оп

ре
де

ля
ет

ся
на

о
с
н
о
в
а
н
и
и
ко
нк
ур
сн
ых

пр
оц
ед
ур
,
в
гр

аф
.
ук

аз
ыв

ае
тс

я
к
о
н
к
у
р
с
н
ы
й
от

бо
р.

М
Б

-б
ю
д
ж
е
т
му
ни
ци
па
ль
но
го

об
ра
зо
ва
ни
я
Лс
кю
зе
рс
ки
й
ра
йо
н;
О
Б

-о
б
л
а
в
о
й
бю
дж
ет
;
Ф
Б

-ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
ы
й
бю
дж
ет
;
В
Б
С
-в
н
е
б
ю
д
ж
е
т
н
ы
е
ср
ед
ст
в.

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и
,
п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
.
у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х

в
р
а
л
и
з
а
ц
и
и

о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

О
т
д
е
л
п
о
к
у
л
ь
т
у
р
е
,
д
е
л
а
м
м
о
л
о
д
е
ж
и
и
с
в
я
з
я
м
с

о
б
щ
е
с
т
в
е
н
н
о
с
т
ь
ю
а
д
м
и
з
ш
е
т
р
а
и
и
и

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а



П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
№
2

Р
а
з
д
е
л

4
О
б
о
с
н
о
в
а
н
и
е
р
е
с
у
р
с
н
о
г
о
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
я
П
р
о
г
р
а
м
м
ы

В
с
е
г
о
т
ы
с
р
у
б

В
т
о
м
ч
и
с
л
е
п
о
г
о
д
а
м
р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
т
ы
с

р
у
б
л
е
й

2
0

2
3
г
о
д

2
0

2
4
г
о
д

2
0

2
5
г
о
д

1
2

3
4

5

В
с
е
г
о
п
о
П
р
о
г
р
а
м
м
е
:

5
1

7
4

,1
2

0
4

5
5

1
7

4
,1

2
0

4
5

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

в
т
о
м
ч
и
с
л
е
з
а
с
ч
е
т
:

с
г
.
'
д
с
т
в
б
ю
д
ж
е
т
а
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
с
е
л
ь
с
к
о
е
п
о
с
е
л
е
н
и
е

5
'7

4
,1

2
0

4
5

5
1

7
4

,1
2

0
4

5
0

,0
0

0
0

0
0

,0
0

0
0

0

с
р
е
д
с
т
в
о
б
л
а
с
т
н
о
г
о
б
ю
д
ж
е
т
а

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

с
р
е
д
с
т
в
ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
г
о
б
ю
д
ж
е
т
а

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

в
н
е
б
ю
д
ж
е
т
н
ы
х
с
р
е
д
с
т
в

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

в
т
о
м
ч
и
с
л
е
:

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
я
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а

В
с
е
г
о
:

в
т
о
м
ч
и
с
л
е
з
а
с
ч
е
т
:

с
р
е
д
с
т
в
б
ю
д
ж
е
т
а
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
с
е
л
ь
с
к
о
е
п
о
с
е
л
е
н
и
е

Л
о
в
о
з
е
р
о

с
р
е
д
с
т
в
о
б
л
а
с
т
н
о
г
о
б
ю
д
ж
е
т
а

с
р
е
д
с
т
в
ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
г
о
б
ю
д
ж
е
т
а

в
н
е
б
ю
д
ж
е
т
н
ы
х
с
р
е
д
с
т
в

М
Б
У
"
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
и
й
Ц
е
н
т
р
р
а
з
в
и
т
и
я
д
о
с
у
г
а
и
к
у
л
ь
т
у
р
ы
"

В
с
е
г
о
:

в
т
о
м
ч
и
с
л
е
з
а
с
ч
е
т
:

с
р
е
д
с
т
в
б
ю
д
ж
е
т
а
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
с
е
л
ь
с
к
о
е
п
о
с
е
л
е
н
и
е

Л
о
в
о
з
е
р
о

с
р
е
д
с
т
в
о
б
л
а
с
т
н
о
г
о
б
ю
д
ж
е
т
а

с
р
е
д
с
т
в
ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
г
о
б
ю
д
ж
е
т
а

в
н
е
б
ю
д
ж
е
т
н
ы
х
с
р
е
д
с
т
в

1
2

3
0

,0
2

1
6

5

2
3

0
,0

2
1

6
5

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

3
9

4
4

,0
9

8
8

0

3
9

4
4

,0
9

8
8

0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

1
2

3
0

,0
2

1
6

5
0

,0
0

0
0

0
0

,0
0

0
0

0

2
3

0
,0

2
1

6
5

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

3
9

4
4

,0
9

8
8

0
0

,0
0

0
0

0
0

,0
0

0
0

0

3
9

4
4

,0
9

8
8

0
0

,0
0

0
0

0
0

,0
0

0
0

0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0


